团 委

浙外团〔2018〕  19 号

关于组织开展2018年大学生社会实践
工作的通知

各学院团委、学生组织：
为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入落实中央、省委党的群团工作会议和全国、全省高校思想政治工作会议精神，紧密贴合国家“一带一路”重大战略，紧紧围绕高校“立德树人”根本任务和人才培养目标，引导广大青年学生在实践中播种梦想，点燃梦想，追逐梦想，不断实现社会价值，强化实践育人目标，校团委组织开展2018年大学生社会实践活动。现将有关安排通知如下：

活动主题

砥砺改革四十载，强国使命青年行。

二、活动内容

社会实践活动要坚持思想导向，坚持“立德树人”育人宗旨。高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，结合“青年学子学青年习近平”主题教育，开展爱国主义红色教育，让学生在实践中培养矢志不渝的理想信念，爱国为民的家国情怀，勤奋好学的进取精神和吃苦耐劳的优秀品格。

社会实践活动要坚持服务宗旨。响应浙江省委省政府号召，结合“双百双进” 、“春泥计划”等活动开展助力浙江发展，在经济发展、环境保护、旅游开发、文化传承、新农村建设、志愿服务等多方面出谋献策，服务社会，引导学生用爱心奉献社会。

社会实践活动要坚持专业导向、问题导向，广泛开展大学习、大调研、大抓落实行动。积极鼓励学生利用假期深入基层，开展社会服务、社会调研、科技创新、创新创业等活动，孵化科技项目，提升专业能力。

三、实施要求

（一）广泛发动，精心组织

各学院要高度重视社会实践的组织工作，充分做好思想动员，按照学校有关要求，社会实践量化指标达到98%以上。要将社会实践与学生的就业、创业结合起来，与学生的专业学习结合起来，与学生学术科研结合起来，与“挑战杯”竞赛与新苗人才计划结合起来，使社会实践成为提高学生就业竞争力和综合素质的有效载体。要有针对性发动学生党员、入党积极分子等参加社会实践，做到社会实践与学生成长成才相结合。

（二）围绕主题，积极申报

根据内容要求，各学院须申报相关主题项目。此外，各学院结合自身实际，积极创新，做好实践项目的申报工作。校团委将通过项目论证、公开评审，在立项项目中评选出一批校级团队。

（三）整合资源，加强合作

充分利用各种资源，整理搜集相关信息，积极开展校地、校企各种形式的合作，寻求支持和帮助，推进社会实践的项目化建设和基地化建设进程。

（四）加强管理，注重过程

要加强对实践队伍的全程指导，充分发挥指导老师作用，提高社会实践队伍质量，提升社会影响度。重视新闻宣传，加强对调研报告、论文的指导。

（五）加强教育，确保安全

要加强社会实践活动的安全培训和教育工作，有效落实安全责任制。每个实践项目都要制定翔实有效的安全预案，配备至少一名带队教师，负责安全工作。充分落实安全短信一天一报制，各学院必须及时掌握各实践团队的情况。

四、具体安排

6月8日前  学院团委动员、组织并上交申报书及学院汇总表（纸质交至校团委办公室，电子稿发至邮箱450271606@qq.com）。

6月21日前 校团委组织专家进行评审公布立项项目

学期结束前  社会实践出征仪式。

暑假        社会实践，每日报送安全信息和高质量新闻稿。

9月中下旬  各学院上交实践结题表和总结。

10月上旬   校团委组织专家进行评审

10月下旬   召开全校社会实践总结表彰大会。

五、其他事项

1、社会实践项目按照“贯彻习近平新时代中国特色社会主义”专项、“社会调研”专项、“国际化”专项、“双百双进”专项、“寻访校友”专项、“春泥计划”专项分别审批、立项及评奖。

2、社会实践项目必须有带队老师同行方可申报。

3、根据注重过程管理原则，此次社会实践资助分立项资助和获奖资助。经申报和专家评审被确立为校级团队，根据项目情况给予立项资助。社会实践项目完成后，请申报专家评审被确立为优秀团队，根据获奖级别给予获奖资助。

4、各学院申报队伍数量的50%以上需是为“挑战杯”等调研类竞赛项目做准备的队伍，此类队伍需在汇总表“是否孵化项目”一栏打勾；党员实践队伍（党员、入党积极分子占比超过实践总人数的50%）需在汇总表进行标注；符合发展性资助项目申请条件的，在汇总表“是否申请发展性资助”一栏打勾。

联系人：黄官飞 88213049
附件1：浙江外国语学院大学生社会实践团队申报书
附件2：浙江外国语学院2018年社会实践队伍汇总

主题词：2018年度  大学生社会实践  通知

浙江外国语学院团委                   2018年5月22日印发

附1:

浙江外国语学院大学生社会实践

实 践 团 队 申 报 书
团队名称：

学院名称：

带队教师：

学生领队：

实践团队类别 ：

“贯彻习近平新时代中国特色社会主义”专项
“社会调研”专项
“双百双进”专项
“国际化实践”专项

“寻访校友”专项
“春泥计划”专项

其他（请注明）
二○一八    年   月

共青团浙江外国语学院委员会

填表说明

申报书要按照要求，逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。

格式要求：申报书封面填写内容字体为小四宋体，内页中各项内容以Word文档格式填写，表格中的字体为五号宋体，1.25倍行距；本表均用A4纸双面打印，于左上角装订成册。

申报书由所在学院团委审查、签署意见并加盖公章后，报送校团委。

A  基本情况
	团队情况
	团队名称
	浙江外国语学院赴       （县、市）           小分队

	实践地点

	参与人数

	活动起止时间

	预算资金

	自筹或社会

资助资金

	申请资金

	课题全称

	领    队
	姓   名

	性   别

	政治面貌

	学   院

	专   业

	年    级

	联系方式
	宿   舍

	QQ号码

	手   机

	E-mail

	指

导

教

师
	姓   名
	单   位
	专   业
	职称、职务
	联系方式

	其他主要成员（不够可加页）
	姓   名
	学   院
	班级
	联系方式

B  实践计划与可行性分析（此栏不可加页）
	拟解决的主要问题
	(逐请条阐述)

	活动简要计划

	成果
	（ ）研究论文  （ ）调研报告  （ ）其他

	经费预算
	用    途
	经费小计

	合    计

C  实践团队审核意见

	指导老师意见
	□同意 □不同意 带队并指导该社会实践队伍。

签字：

年   月   日

	学院团委意见
	团队负责人所在学院意见：

□同意 □不同意  组建该团队。

□同意 □不同意  推荐该团队校级立项。

签字：                   盖章：

年   月   日

	校团委意见
	根据该团队申报内容，校团委意见：

□重点团队  □一般团队  □不同意校级立项。

签字：                    盖章：

年   月   日

附2
	浙江外国语学院2018年社会实践队伍汇总

	学院团委（盖章）：               类别：                                  负责人：             填表时间：

	序号
	实践队伍
	实践地点
	实践时间
	队员人数
	学生领队
	联系方式（长短号）
	带队教师
	联系方式
	经费预算
	是否申请发展性资助
	是否为孵化项目
	是否为党员实践队伍

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8